

ನಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕನ್ನಡ

ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ (Course Code)	21KSK37/47	ನಿರಂತರ ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಅಂತರ್ಗಳು	50
ಒಂದು ವಾರಕ್ಕೆ ಬೋಧನಾ ಅವಧಿ (Teaching Hours / Week (L:T:P: S))	0:2:0:1	ಸಮಿಸ್ಕರಣೆ ಅಂಶದ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅಂತರ್ಗಳು	50
ಒಟ್ಟು ಬೋಧನಾ ಅವಧಿ Total Hours of Pedagogy	25 ಗಂಟೆಗಳು	ಒಟ್ಟು ಅಂತರ್ಗಳು	100
ಕ್ರೆಡಿಟ್‌ (Credits)	01	ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅವಧಿ	01 ಗಂಟೆ

ನಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕನ್ನಡ ಪಠ್ಯದ ಕಲಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು:

1. ವ್ಯಾಪಿತ ಪದವಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ, ಸಾಹಿತ್ಯ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡದ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಪರಿಚಯ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದು.
2. ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯದ ವ್ಯಾಧಾನ ಭಾಗವಾದ ಅಧ್ಯನಿಕ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯನಿಕ ರಾಖ್ಯಗಳನ್ನು ನಾಂತರಿಕವಾಗಿ ಪರಿಚಯಿಸಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಹಿತ್ಯ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಅರಿವು ಹಾಗೂ ಆಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಮೂಡಿಸುವುದು.
3. ತಾಂತ್ರಿಕ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪರಿಚಯವನ್ನು ಹಾಗೂ ಅವರುಗಳ ಸಾಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸುವುದು.
4. ಕನ್ನಡ ಶಬ್ದಸಂಹಿತೆನ ಪರಿಚಯ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಬಳಕೆ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ತೀಳಿಸಿಕೊಡುವುದು.

ಬೋಧನ ಮತ್ತು ಕಲಿಕಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (Teaching-Learning Process - General Instructions) :

These are sample Strategies, which teacher can use to accelerate the attainment of the course outcomes.

1. ನಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕನ್ನಡದ ಬೋಧನಲ್ಲಿ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರು ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಧಾರಿಸಿ ಬ್ರಾಹ್ಮ ಬೋರ್ಡ್ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವುದು. ವ್ಯಾಪಿತ ಅಂಶಗಳ ಚಾರ್ಟ್ ಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಪ್ರೇರಣಿಸುವುದು ಮತ್ತು ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದು.
2. ಇತ್ತೀಚಿನ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು - ಅಂದರೆ ಕವಿ-ಕಾವ್ಯ ಪರಿಚಯದಲ್ಲಿ ಕವಿಗಳ ಚಿತ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನಗಳು ಮತ್ತು ಕಥೆ ರಾಖ್ಯಗಳ ಮೂಲ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಧ್ವನಿ ಚಿತ್ರಗಳು, ಸಂಭಾಷಣೆಗಳು, ಆಗಾಗಲೇ ಇತರ ವಿಮರ್ಶೆಕರು ಬರದಿರುವ ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಟಿಪ್ಪಣಿ, ಡಿಜಿಟಲ್ ಮಾಧ್ಯಮಗಳ ಮುಖಾಂತರ ವಿಶೇಷಿಸುವುದು.
3. ನವೀನ ಮಾದರಿಯ ಸಾಹಿತ್ಯ ಬೋಧನಗಳ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಶಿಕ್ಷಕರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

ಘಟಕ -1 ಲೇಖನಗಳು

1. ಕನಾರಾಯಕ ಸಂಸ್ಕೃತಿ - ಹಂಪ ನಾಗರಾಜಯ್ಯ
2. ಕನಾರಾಯಕದ ಏಕೀಕರಣ : ಒಂದು ಅಪೂರ್ವ ಚರಿತ್ರೆ - ಜಿ. ವೆಂಕಟಸುಭ್ಯಯ್ಯ
3. ಆಡಳಿತ ಭಾಷೆಯಾಗಿ ಕನ್ನಡ - ಡಾ. ಎಲ್. ತಿಮ್ಮೇಶ ಮತ್ತು ಪ್ರೋ. ವಿ. ಕೇಶವಮೂರ್ತಿ

ಬೋಧನ ಮತ್ತು ಕಲಿಕಾ ವಿಧಾನ	ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಧಾರಿತ ಬ್ರಾಹ್ಮ ಬೋರ್ಡ್ ವಿಧಾನ, ವ್ಯಾಪಿತ ಅಂಶಗಳ ಚಾರ್ಟ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ಟಿಪ್ಪಣಿ ಮತ್ತು ದೃಶ್ಯ ಮಾಧ್ಯಮದ ವಿಡಿಯೋಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಲಿರುವ ಮುಖಾಂತರ ಚರ್ಚಿಸುವುದು.
------------------------	--

ಫೋಟೋ - 2 ಆಧುನಿಕ ಪ್ರೋವೆಚರ ಕಾವ್ಯ ಭಾಗ

1. ವಚನಗಳು : ಬಸವಣ್ಣ, ಅಕ್ಕಮಹಾದೇವಿ, ಅಲ್ಲಮಹಿಂತಿ, ಆಯ್ದಿಕ್ಕಿ ಮಾರಯ್ಯ, ಜೀದರದಾಸಿಮಯ್ಯ, ಆಯ್ದಿಕ್ಕಿ ಲಕ್ಷ್ಮೀ
2. ಕೀರ್ತನೆಗಳು : ಅದರಿಂದೇನು ಘಲ ಇದರಿಂದೇನು ಘಲ - ಪ್ರರಂದರದಾಸರು

ತಲ್ಲಿಂದಿರು ಕಂಡ್ಯ ತಾಳು ಮನವೇ - ಕನಕದಾಸರು

3. ತತ್ತ್ವವರ್ದಗಳು : ನಾವಿರ ಕೊಡಗಳ ಸುಖ್ಯ - ಶಿಶುನಾಳ ಶರೀಫ್

ಚೋಧನೆ ಮತ್ತು ಕರ್ತಿಕಾ ವಿಧಾನ	ಪುಸ್ತಕ ಆಧಾರಿತ ಬ್ರಾಹ್ಮ ಚೋರ್ಡ್ ವಿಧಾನ, ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ಅಂಶಗಳ ಚಾಟ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ಹಿಂದಿ ಮತ್ತು ದೃಶ್ಯ ಮಾಧ್ಯಮದ ವಿಡಿಯೋಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಚಂಪಾನೀಕರಣ ಮುಖಾಂತರ ಚರ್ಚೆಸುವುದು.
---------------------------	--

ಫೋಟೋ - 3 ಆಧುನಿಕ ಕಾವ್ಯ ಭಾಗ

1. ದಿವಿಜಿ ರವರ ಮಂಕುತೆಮೈನ ಕಗ್ಗದಿಂದ ಅಯ್ಯ ಕೆಲವು ಭಾಗಗಳು
2. ಕುರುದು ಕಾಂಚಾಣ : ದಾ.ರಾ. ಬೇಂದ್ರೆ
3. ಹೋಸಬಾಳಿನ ಗೀತೆ : ಕುವೆಂಪು

ಚೋಧನೆ ಮತ್ತು ಕರ್ತಿಕಾ ವಿಧಾನ	ಪುಸ್ತಕ ಆಧಾರಿತ ಬ್ರಾಹ್ಮ ಚೋರ್ಡ್ ವಿಧಾನ, ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ಅಂಶಗಳ ಚಾಟ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ಹಿಂದಿ ಮತ್ತು ದೃಶ್ಯ ಮಾಧ್ಯಮದ ವಿಡಿಯೋಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಚಂಪಾನೀಕರಣ ಮುಖಾಂತರ ಚರ್ಚೆಸುವುದು.
---------------------------	--

ಫೋಟೋ - 4 ತಾಂತ್ರಿಕ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವರಿಜಯ

1. ಡಾ. ಸರ್. ಎಂ. ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ : ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಬಾತಿಹ್ಯ - ಎ ಎನ್ ಮೂಲಿಕರಾವ್
2. ಕರೆಹುತಲ ಕಲೆಗಳು ಮತ್ತು ವರಂವರೆಯ ವಿಜ್ಞಾನ : ಕರೀಗೌಡ ಬೀಳನಹ್ಲ್ಯಾ

ಚೋಧನೆ ಮತ್ತು ಕರ್ತಿಕಾ ವಿಧಾನ	ಪುಸ್ತಕ ಆಧಾರಿತ ಬ್ರಾಹ್ಮ ಚೋರ್ಡ್ ವಿಧಾನ, ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ಅಂಶಗಳ ಚಾಟ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ಹಿಂದಿ ಮತ್ತು ದೃಶ್ಯ ಮಾಧ್ಯಮದ ವಿಡಿಯೋಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಚಂಪಾನೀಕರಣ ಮುಖಾಂತರ ಚರ್ಚೆಸುವುದು.
---------------------------	--

ಫೋಟೋ - 5 ಕಥೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಾನ ಕಥನ

1. ಯುಗಾದಿ : ವಸುಧೇಂದ್ರ
2. ಮುಗಾನೆ ಎಂಬ ಗಿರಿಜನ ಪರ್ವತ : ಹಿ.ಬಿ. ಚೋರಲಿಂಗಯ್ಯ

ಚೋಧನೆ ಮತ್ತು ಕರ್ತಿಕಾ ವಿಧಾನ	ಪುಸ್ತಕ ಆಧಾರಿತ ಬ್ರಾಹ್ಮ ಚೋರ್ಡ್ ವಿಧಾನ, ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ಅಂಶಗಳ ಚಾಟ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ಹಿಂದಿ ಮತ್ತು ದೃಶ್ಯ ಮಾಧ್ಯಮದ ವಿಡಿಯೋಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಚಂಪಾನೀಕರಣ ಮುಖಾಂತರ ಚರ್ಚೆಸುವುದು.
---------------------------	--

ನಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕನ್ನಡ ಕಲಿಕೆಯಿಂದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅಗ್ನವ ಪರಿಣಾಮಗಳು (course Outcomes):

1. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ, ನಾಡಿಕ್ಯ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡದ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಪರಿಚಯವಾಗುತ್ತದೆ.
2. ಕನ್ನಡ ನಾಡಿಕ್ಯದ ಅಧ್ಯನಿಕ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯನಿಕ ಕಾವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಆಸಕ್ತಿಯು ಮೂಡುತ್ತದೆ.
3. ತಾಂತ್ರಿಕ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪರಿಚಯವಾಗುತ್ತದೆ.
4. ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾಭಾಷೆ, ನಾಮಾನ್ಯ ಕನ್ನಡ ಹಾಗೂ ಆದಳಿತ ಕನ್ನಡದ ಪದಗಳ ಪರಿಚಯವಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ವಿಧಾನ (Assessment Details- both CIE and SEE) :

(methods of CIE - MCQ, Quizzes, Open book test, Seminar or micro project)

The weightage of Continuous Internal Evaluation (CIE) is 50% and for Semester End Exam (SEE) is 50%. The student has to obtain a minimum of 40% marks individually both in CIE and 35% marks in SEE to pass. Theory Semester End Exam (SEE) is conducted for 50 marks (01 hour duration). Based on this grading will be awarded.

Continuous Internal Evaluation:

Three Tests each of 20 Marks (duration 01 hour)

- a. First test at the end of 5th week of the semester
- b. Second test at the end of the 10th week of the semester
- c. Third test at the end of the 15th week of the semester

Two assignments each of 10 Marks : 1. First assignment at the end of 4th week of the semester

2. Second assignment at the end of 9th week of the semester

Group discussion/Seminar/quiz any one of three suitably planned to attain the COs and POs for 20 Marks (duration 01 hours)

3. At the end of the 13th week of the semester

The sum of three tests, two assignments, and quiz/seminar/group discussion will be out of 100 marks and will be scaled down to 50 marks

CIE methods /question paper is designed to attain the different levels of Bloom's taxonomy as per the outcome defined for the course.

ನೇಮಿಸ್ಟರ್ ಅಂತ್ಯದ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಈ ರೇಖಿನಂತಹತದೆ - Semester End Exam (SEE):

SEE will be conducted by University as per the scheduled timetable, with common question papers for the subject.

1. The question paper will have 50 questions. Each question is set for 01 mark.

SEE Pattern will be in MCQ Model for 50 marks. Duration of the exam is 01 Hour.

ದರ್ಶಕ :

ನಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕನ್ನಡ

ಡಾ. ಹಿ.ಬಿ.ಬೋರಲಿಂಗಮ್ಯ, ಮತ್ತು ಡಾ. ಎಂ. ತಿಮ್ಮೆಶ,
ಹುಣಾರಾಂಗ, ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು.

Rahul
H.O.D.
Dept. Of Information Science & Engineering
Alva's Institute of Engg. & Technology
Mijar, MOODbidri - 574 225

ಬಳಕೆ ಕನ್ನಡ - baLake Kannada (Kannada for Usage)

ಕನ್ನಡ ಕಲಿಕಾರಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕ - (Prescribed Textbook to Learn Kannada)

ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ (Course Code)	21KBK37/47	ನಿರಂತರ ಅಂತರಿಕ ಹೊಳ್ಳಮಾಪನದ ಅಂತರಿಕ್ಷ (Continuous Internal Evaluation Marks)	50
ಒಂದು ವಾರಕ್ಕೆ ಬೋಧನಾ ಅವಧಿ (Teaching Hours / Week (L:T:P: S))	0:2:0:1	ಸಮಿಸ್ಯರ್ ಅಂತ್ಯದ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅಂತರಿಕ್ಷ (Semester End Examination Marks)	50
ಒಟ್ಟು ಬೋಧನಾ ಅವಧಿ Total Hours of Pedagogy	25 ಗಂಟೆಗಳು	ಒಟ್ಟು ಅಂತರಿಕ್ಷ (Total Marks)	100
ಕ್ರೆಡಿಟ್ಸ್ (Credits)	01	ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅವಧಿ (Exam Hours)	01 ಗಂಟೆ

ಬಳಕೆ ಕನ್ನಡ ಪಠ್ಯದ ಕರಿಕಾಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು (Course Learning Objectives):

- To Create the awareness regarding the necessity of learning local language for comfortable and healthy life.
- To enable learners to Listen and understand the Kannada language properly.
- To speak, read and write Kannada language as per requirement.
- To train the learners for correct and polite conservation.

ಬೋಧನೆ ಮತ್ತು ಕಲಿಕಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (Teaching-Learning Process - General Instructions) :

These are sample Strategies, which teacher can use to accelerate the attainment of the various course outcomes.

1. ಬಳಕೆ ಕನ್ನಡವನ್ನು ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರು ಬೋಧಿಸಲು ವಿಭೇದು ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಬೇಕು.
2. ವ್ಯಾಖ್ಯಾತ ಅಂಶಗಳ ಚಾರ್ಟ್ ಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು ಮತ್ತು ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಅಪಾರಾಜನ್ಯ ಚರ್ಚೆಸಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದು.
3. ವ್ಯಾಖ್ಯಾತ ವ್ಯಸ್ತಿಕವನ್ನು ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಬಳಸುವುದೆ ಮತ್ತು ವ್ಯತೀ ವಾರ ಮತ್ತು ವ್ಯವಚನಗಳ ಮೂಲ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಬೇಕಾದ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿಧಾನಿಸಬೇಕು.

 1. ಡಿಜಿಟಲ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಮುಖಾಂತರ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣ ಗೊಂಡಿರುವ ಭಾಷೆ ಕಲಿಕಾಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಹಿಡಿಸಿ ಮತ್ತು ದೃಷ್ಟಿಯಾಧಿಕು ಮುಖಾಂತರ ಚರ್ಚೆಸಲು ಕ್ರಮಕ್ಕೆಗೊಳ್ಳುವುದು. ಇದರಿಂದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಏಕಾಗ್ರತೆಯಿಂದ ವಾರ ಕೇಳಲು ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ ತೋಡಗೆಯ ಅನುಕೂಲವಾಗುತ್ತದೆ.
 2. ಭಾಷಾಕಲಿಕಾಯ ವ್ಯಾಖ್ಯಾತಗಳ ಮತ್ತು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿಧಾನಿಸಬೇಕು.

Module-1

1. Introduction, Necessity of learning a local language. Methods to learn the Kannada language.
2. Easy learning of a Kannada Language: A few tips. Hints for correct and polite conservation, Listening and Speaking Activities
3. Key to Transcription.
4. ದ್ವಯತ್ತಿಕ, ಸ್ವಾಮ್ಯಸೂಚಕಗಳಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಖ್ಯಾತ ಪರಿಕಾರ - Personal Pronouns, Possessive Forms, Interrogative words

ಬೋಧನೆ ಮತ್ತು ಕಲಿಕಾ ವಿಧಾನ	ವ್ಯಸ್ತಿಕ ಅಧಾರಿತ ಭಾಷ್ಯಕ ಬೋಧನ್ಯ ವಿಧಾನ, ವ್ಯಾಖ್ಯಾತ ಅಂಶಗಳ ಚಾರ್ಟ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ಹಿಡಿಸಿ ಮತ್ತು ದೃಷ್ಟಿಯಾಧಿಕು ಮುಖಾಂತರ ಚರ್ಚೆಸಲು ವಿಧಾನಿಸಬೇಕಾದ ಚರ್ಚೆಗಳನ್ನು ವಿಧಾನಿಸಬೇಕು.
-------------------------	---

Module-2

- ನಾಮವದಗಳ ಸಂಬಂಧಾರ್ಥಕ ರೂಪಗಳು, ಸಂದೇಹಾಸ್ತದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧವಾಚಕ ನಾಮವದಗಳು - Possessive forms of nouns, dubitive question and Relative nouns
- ಗ್ರಂತಿಗಳ ಮತ್ತು ಕಣಬಣಿಗಳು, ಸಂಖ್ಯಾವಾಚಕಗಳು Qualitative, Quantitative and Colour Adjectives, Numerals
- ಕಾರಜ ರೂಪಗಳು ಮತ್ತು ವಿಭಕ್ತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಗಳು - ಸಪ್ತಮಿ ವಿಭಕ್ತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯ - (ಆ, ಅದು, ಅವು, ಅಲ್ಲ)

Predictive Forms, Locative Case

ಬೋಧನೆ ಮತ್ತು ಕರ್ತವೀಕಾರ	ವುಸ್ತರ್ತ ಅಧಾರಿತ ಬಾಕ್ಸ್ ಬೋರ್ಡ್ ವಿಧಾನ, ವ್ಯಮಾವ ಅಂಶಗಳ ಚಾಟ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ಹಿಂದಿಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಚಟ್ಟಿಸುವುದು.
-----------------------	--

Module-3

- ಭಕ್ತಿ ವಿಭಕ್ತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯದ ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಖ್ಯಾವಾಚಕಗಳು - Dative Cases, and Numerals
- ಸಂಖ್ಯಾಗುಣವಾಚಕಗಳು ಮತ್ತು ಬಹುವಚನ ನಾಮರೂಪಗಳು - Ordinal numerals and Plural markers
- ನ್ಯಾನ / ನಿಷೇಧಾರ್ಥಕ ಶ್ರೀಯಾವದಗಳು ಮತ್ತು ವರ್ಣ ಗುಣವಾಚಕಗಳು

Defective / Negative Verbs and Colour Adjectives

ಬೋಧನೆ ಮತ್ತು ಕರ್ತವೀಕಾರ	ವುಸ್ತರ್ತ ಅಧಾರಿತ ಬಾಕ್ಸ್ ಬೋರ್ಡ್ ವಿಧಾನ, ವ್ಯಮಾವ ಅಂಶಗಳ ಚಾಟ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ಹಿಂದಿಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಚಟ್ಟಿಸುವುದು.
-----------------------	--

Module-4

- ಅನುಮತಿ / ಒಧ್ಯಾಗೆ, ನಿರ್ದೇಶನ, ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಮತ್ತು ಬತ್ತಾಯಿ ಅರ್ಥರೂಪ ವದಗಳು ಮತ್ತು ವಾಕ್ಯಗಳು
Permission, Commands, encouraging and Urging words (Imperative words and sentences)
- ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಭಾಷಣೆಗಳಲ್ಲಿ ದ್ವಿತೀಯ ವಿಭಕ್ತಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಭಬನೀಯ ವ್ಯಕ್ತಾರಗಳು
- ಆಸ್ತಿಕ ಸಂಭಾಷಣೆಗಳ ಬಳಕೆ-Comparative, Relationship, Identification and Negation Words

ಬೋಧನೆ ಮತ್ತು ಕರ್ತವೀಕಾರ	ವುಸ್ತರ್ತ ಅಧಾರಿತ ಬಾಕ್ಸ್ ಬೋರ್ಡ್ ವಿಧಾನ, ವ್ಯಮಾವ ಅಂಶಗಳ ಚಾಟ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ಹಿಂದಿಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಚಟ್ಟಿಸುವುದು.
-----------------------	--

Module-5

- ಕಾಲ ಮತ್ತು ಸಮಯದ ಕಾಗ್ಡಿ ಶ್ರೀಯಾವದಗಳ ವಿವಿಧ ವ್ಯಕ್ತಾರಗಳು - different types of forms of Tense, Time and Verbs
- ದ್ವಾರಾ, ತ್ವಾರಾ, ತ್ವಾರಿ, ತ್ವಾರಿತ, ತ್ವಾರಿತಿ, ತ್ವಾರಿತಿತ, ತ್ವಾರಿತಿತಿ ಮತ್ತು ಪರ್ವತಮಾನ ಕಾಲ ವಾಕ್ಯಗಳನ್ನು ರಚನೆ - Formation of Past, Future and Present Tense Sentences with Verb Forms
- Kannada Vocabulary List : ಸಂಭಾಷಣೆಯಲ್ಲಿ ದಿನೋಽವೋಗಿ ಕನ್ನಡ ವದಗಳು - Kannada Words in Conversation

ಬೋಧನೆ ಮತ್ತು ಕರ್ತವೀಕಾರ	ವುಸ್ತರ್ತ ಅಧಾರಿತ ಬಾಕ್ಸ್ ಬೋರ್ಡ್ ವಿಧಾನ, ವ್ಯಮಾವ ಅಂಶಗಳ ಚಾಟ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ಹಿಂದಿಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಚಟ್ಟಿಸುವುದು.
-----------------------	--

ಒಳಕೆ ಕನ್ನಡ ಪಠ್ಯದ ಕಲಿಕೆಯಂದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅಗುವ ಅನುಕೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಫಲಿತಾಂಶಗಳು: course Outcomes (Course

Skill Set): At the end of the Course, The Students will be able

1. To understand the necessity of learning of local language for comfortable life.
2. To Listen and understand the Kannada language properly.
3. To speak, read and write Kannada language as per requirement.
4. To communicate (converse) in Kannada language in their daily life with kannada speakers.
5. To speak in polite conservation.

Assessment Details (both CIE and SEE)

The weightage of Continuous Internal Evaluation (CIE) is 50% and for Semester End Exam (SEE) is 50%. The minimum passing mark for the CIE is 40% of the maximum marks (20 marks). A student shall be deemed to have satisfied the academic requirements and earned the credits allotted to each subject/ course if the student secures not less than 35% (18 Marks out of 50)in the semester-end examination(SEE), and a minimum of 40% (40 marks out of 100) in the sum total of the CIE (Continuous Internal Evaluation) and SEE (Semester End Examination) taken together

Continuous Internal Evaluation:

Three Tests each of 20 Marks (duration 01 hour)

- a. First test at the end of 5th week of the semester
- b. Second test at the end of the 10th week of the semester
- c. Third test at the end of the 15th week of the semester

Two assignments each of 10 Marks : 1. First assignment at the end of 4th week of the semester

7. Second assignment at the end of 9th week of the semester

Group discussion/Seminar/quiz any one of three suitably planned to attain the COs and POs for 20 Marks
(duration 01 hours)

8. At the end of the 13th week of the semester

The sum of three tests, two assignments, and quiz/seminar/group discussion will be out of 100 marks and will be scaled down to 50 marks

CIE methods /question paper is designed to attain the different levels of Bloom's taxonomy as per the outcome defined for the course.

ಸಮಸ್ಯೆ ಅಂತ್ಯದ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ - Semester End Exam (SEE):

SEE will be conducted by University as per the scheduled timetable, with common question papers for the subject.

2. The question paper will have 50 questions. Each question is set for 01 mark.
3. SEE Pattern will be in MCQ Model for 50 marks. Duration of the exam is 01 Hour.

Textbook :

ಒಳಕೆ ಕನ್ನಡ

ಲೇಖಕರು : ಡಾ. ಎಲ್. ತಿಮ್ಮಣಿ

ಪ್ರಸಾರಾಂಗ, ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಾವಿ.

Rahul

H.O.D.

Dept. Of Information Science & Engineering
Alva's Institute of Engg. & Technology
Mijar, MOODBIDRI - 574 225